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▪ 80% de ER al 2030
▪ 100% de ER al 2050

Política Energética, 2015 Actualización Política Energética, 2022

▪ 60% de ER al 2035
▪ 70% de ER al 2050

Políticas implementadas en Chile

INTRODUCCIÓN



Copenhagen 2009

Compromisos de mitigación

París 2015 Chile-España 2020

Reducir al 20% emisiones en el año
2020 con respecto a Línea Base 2007

Reducir al 2030 sus emisiones de CO2 por
unidad de PIB en un 30% con respecto al
2017



NDC Chile 2020

Compromisos de mitigación

Presupuesto de emisiones de GEI que no
superará las 1.100 MtCO2eq, entre el 2020 y
2030

Máximo de emisiones de GEI al 2025

Nivel de emisiones de GEI de 95 MtCO2eq al
2030

Carbono neutralidad al 2050

▪ Compromisos





# Ámbito Medida Sub Sector Año 2030 Año 2050
Reducción 
acumulada

Reducción 
acumulada (%)

1 Hidrógeno Usos motrices en industria y minería I+M 0.8 9.1 9.1 13%

2 Retiro de Centrales Energías renovables reemplazan centrales carbón Generación 2.3 7.5 16.6 24%
3 Edificación Sostenible Fomento a renovación energética de viviendas CPR 1.5 7.5 24.1 35%
4 Hidrógeno Transporte de carga I+M 1.2 6.1 30.2 44%
5 Industria Sostenible SST Industria y minería I+M 1.3 3.7 33.9 50%
6 Electromovilidad Vehículos particulares 60% Transporte 0 3.6 37.5 55%
7 Electromovilidad Transporte público - Regiones Transporte 0.4 3.3 40.8 60%
8 Industria Sostenible Electrificación motriz - minería cobre I+M 0.7 3 43.8 65%
9 Industria Sostenible Electrificación térmica I+M 0.4 2.6 46.4 68%

10 Industria Sostenible Ley Eficiencia Energética SGE 2,5% I+M 0.1 2.5 48.9 72%
11 Edificación Sostenible SST - residencial y público CPR 0.7 2.4 51.3 76%
12 Industria Sostenible Electrificación motriz - comercial CPR 0.1 2.3 53.6 79%
13 Electromovilidad Vehículos comerciales 60% Transporte 0 2.2 55.8 82%
14 Otros sectores Antorchas en rellenos sanitarios Residuos 1 2.2 58 85%
15 Industria Sostenible Electrificación motriz - industria CPR 0.6 1.8 59.8 88%
16 Electromovilidad Taxis 100% eléctricos Transporte 0.5 1.6 61.4 90%
17 Industria Sostenible Electrificación motriz - resto minería I+M 0.3 1.5 62.9 93%
18 Electromovilidad Transporte público - RM Transporte 0.4 1.1 64 94%
19 Edificación Sostenible Calefacción eléctrica público y comercial CPR 0 0.7 64.7 95%
20 Industria Sostenible Generación biogás Residuos 0.3 0.7 65.4 96%
21 Otros sectores Biodigestores Residuos 0.2 0.6 66 97%
22 Edificación Sostenible RT viviendas vulnerables CPR 0.1 0.5 66.5 98%
23 Industria Sostenible MEPS Motores hasta 100HP I+M 0.7 0.4 66.9 99%
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Proyección de matriz de generación 

Fuente: Centro de Energía



Estado de avance

Expectativa versus realidad en el sector generación eléctrica
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Estado de avance

Expectativa versus realidad en el sector generación eléctrica
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41% más de emisiones que las esperadas



Estado de avance
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Eólica

Solar

Geotérmica

Hidráulica Pasada

Hidráulica Embalse

Biomasa

Cogeneración

Petróleo Diesel + Fuel Oil

Petróleo Diesel

GNL

Gas Natural

Fuel Oil

Petcoke

Carbón + Petcoke

Carbón

Fuente: Elaboración propia a partir de datos de la CNE



Estado de avance

https://observatoriocarbononeutral.cl/
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Conclusiones

▪ La introducción masiva de energías renovables es una medida fundamental para
alcanzar la meta de carbono neutralidad

▪ A este ritmo probablemente no se alcanzará la meta de carbono neutralidad

▪ Se requiere aumentar los esfuerzos para introducir más energía renovable y otro tipo
de tecnologías limpias
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